S. HEGESIPPUS

NOTITIA

(GALLAND., *Vet. Patrum Biblioth.*, II, Proleg. p. vii.)

I. *Quis Hegesippus et quantus vir. Ejus solertia in monumentis primævæ antiquitatis conquirendis.*

II. *Actuum ecclesiasticorum commentaria perscripsit. Quanto in prelio habitum ejusmodi opus. Quænam ex eo subsistunt.*

III. *Hegesippus Ecclesiarum omnium de Christi divinitate consensionis locupletissimus testis. Ipsum in suas partes trahere frustra conantur Unitarii.*

I. Hegesippus, ex circumcisione Christi fidem amplexus, ἐν Ἐβραιών πεποιηθεώς, ut visum Eusebio (1), « vicinus apostolicorum temporum, » ex fide Hieronymi (2), saeculo II ineunte natus existimat. Hic autem vir antiquus et apostolicus, ἀρχαῖος τε ἄντρας καὶ ἀποστολικός (3), ex Iudea fortasse digressus, longum iter Romani usque suscepisse ex iis quæ de se ipso tradit (4) comperitur. Compluribus itaque provinciis peragratis, cum viris doctrina et pietate præstantibus sermones habuit; ecclesiarum interim origines et episcoporum successiones solerter conquirens. Corinthi dum ageret ubi haud paucos dies commoratus est, de illius Ecclesiæ statu sciscitus, intellexit Corinthios in recta fide permansisse usque ad Primum ejus urbis episcopum, quocum et familiariter versatus est. Romam deinde contendit; quo cum pervenisset, sedento Aniceto, successionis tabulam usque ad ipsum Anicetum conficit; quam deinceps ad Eleutherum usque deduxit successorem Soteris, qui Anicetum decessorem habuerat. In singulis autem episcoporum successionibus, et per singulas urbes, eamdem fidem viguisse, eademque mansisse quæ per legem et prophetas et a Domino ipso prædicata fuerant, enarrat.

II. His itaque primævæ antiquitatis præsidiis instructus Hegesippus, « multisque, » fit cum Hieronymo loquar (5), « ad utilitatem legentium pertinentibus hinc inde congregatis, omnes a passione Domini usque ad suam ætatem, ecclesiasticorum actuum texens historias, quinque libros composuit sermone simplici, ut quorum vitam sectabatur, dicendi quoque exprimeret characterem. » — « In quibus quidem, » inquit Eusebius (6), « apostolicæ prædicationis narrationem complexus, luculentissima fidei suæ testimonia nobis reliquit. » Supremum diem obiit Hegesippus, si fides Chronicus Paschalis auctoris, quo tempore rerum potiebatur Commodus, Olympiade ccxxxix. Sic enim ille (7):

(1) Euseb. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 22.

(2) Hieron. *De vir. illustr.*, capp. 2 et 22.

(3) Steph. Gobar. apud Phot. cod. 232.

(4) Heges. apud Euseb. l. c.

(5) Hieron. l. c.

(6) Euseb. *Hist. eccl.* lib. iv, capp. 8 et 22.

(7) Chron. Pasch. pag. 262, al. 210.

A 'Ἐπὶ τούτου (Κομόδου) Ἡγεσίππος τελειοῦται, περὶ τῶν ἀποστόλων μεγάλως συγγραψάμενος, ως ἴστορεὶς Εὐστρίος ὁ Παμφίλος. Hoc imperante (Commodo), decessit Hegesippus, qui de apostolis eximie scripsit, ut testatur Eusebius Pamphili. Meminit etiam Hegesippi Sozomenus (8), eumque « virum sapientissimum » appellat, qui ad sua usque tempora Ecclesiae historiam perduxerit.

B Verum magno ecclesiastice antiquitatis damno ejus ὑπομνήματα interciderunt, si aliquot præclaris operis fragmenta, et quidem illustria, excipias. Sunt autem ejusmodi: I. *De historia martyrii Jacobi, fratris Domini.* II. *De propinguis Salvatoris nostri.* III. *De Symeonis Clopæ filii, Hierosolymorum episcopi, martyrio.* IV. *De tempore quo floruit ipsem et Hegesippus.* V. *De sua profectione ad urbem Romanam, et de sectis Judaicis.* Ea vero primum collegit Halloixius (9), deinde Grabius (10): quos et nos secuti, ex Eusebio, Photio et Syncello protulimus, additis potissimum Valesii V.C. animadversionibus, quibus etiam nonnulla ex aliis subjecimus. Sed ad fragmentum t. quod attinet, haud omittas velim Dissertationem celeberrimi Antonii Arnaldi cum notis doctissimi Tillemontii margini appositis, quam ad calcem tomi I *Monumentorum ecclesiasticorum* ejusdem Tillemontii legere est.

C III. Porro illud observare præstat cum cl. Marano (11), Hegesippum aqualem Ireneō (uterque enim sub Eleuthero scribebat) ecclesiarum omnium de Christi divinitate consensionis testem locupletissimum extitisse. Ipse namque apud Eusebium (12) testatur « se, cum Romanum proficeretur, plurimos episcopos adiisse, et ab omnibus unam eamdemque audivisse doctrinam. » Paucisque interjectis, subdit; « Ἐν ἐκάστῃ δὲ διαδοχῇ, καὶ ἐν ἐκάστῃ πόλει οὗτως ἔχει, ως ὁ νόμος κηρύττει καὶ τὸ προφῆτα καὶ τὸ Κύριον. In singulis autem episcoporum successionibus, et per singulas urbes eadem manent, quæ

(8) Sozom. *Hist. eccl.* lib. i, cap. 4.

(9) Halloix. *Script. Orient.* tom. II, pagg. 705-745.

(10) Grab. *Spicil. SS. PP.* tom. II, pagg. 205-213.

(11) Maran. *Divinit. D. N. J. C.* lib. ii, cap. 5, § 3, pag. 231.

(12) Euseb. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 22.

per legem ac prophetas, et a Domino ipso prædicata sunt. Quæ quidem ex eodem Eusebio excerpta, paulo superius nos protulisse meminimus.

Cum itaque res sic se habeat, « luce clarior est, » ait laudatus Maranus, « Hegesippum eodem ac S. Irenæum tempore scribentem, eosdemque refellentem hæreticos, hanc ecclesiarum consensionem non alio quam Irenæum consilio, nec alias in usus prædicare. Repugnat enim ut S. Irenæus fidem in Deum incarnatum toto orbe vigere, iste vero Christum ab omnibus simplicem hominem existimari testetur. Non tamen pudet Unitarios Hegesippum suo gregi ascribere, et consensum Ecclesiæ quem hæreticis Deum incarnatum negantibus objicit, sic interpretari, quasi universa Ecclesia Christum simplicem hominem consensisset. »

Sed orthodoxam tanti Patris doctrinam de Christi divinitate, contra impios conatus strenue tuetur vir doctissimus, ubi « de consensu sectarum cum ecclesiis catholicis, ac primo de Nazaræis » sermonem habet: cujus proinde verba in medium proferre præstat.

• In Nazaræorum secta, inquit (13), Sociniani præsidium causæ suæ constituunt, et Hegesippum quem Eusebius ex circumcisio Christianis fuisse opinatur, patronum sibi asciscunt. Præter auctorem Irenici Irenicorum, qui se de Nazaræis et de Hegesippo passim venditat (14), duo ejusdem notæ scriptores apud Bullum citantur (15), qui non Hegesippum solum, sed omnes etiam Orientis et Occidentis Ecclesias, quarum consensum laudat Hegesippus, hæresi suæ ascribunt. Hos more suo compilat auctor Platonismi detecti (16). Sic autem apud Bullum (17) auctor libri illius qui *Judicium Patrum* inscribitur, suam et gregalium sententiam exponit. « Primo, » inquit, « Hegesippus fuit ipse Judaico-Christianus, ut Eusebius testatur (18); omnes vero Judaico-Christianis, teste Origene, Ebionitæ fuere. II. Idem Eusebius l.c. dicit Hegesippum usum fuisse S. Matthæi Hebraico Evangelio, quo solo usi sunt Ebionitæ et Unitarii Christiani. III. Hegesippus apud Eusebium ibidem catalogum exhibens hæreticorum qui vel ex Judæis erant, vel inter gentiles exorti sunt, in eo catalogo minime recenset Cerinthianos vel Ebionitas; quod procul dubio fecisset, si Servatoris nostri præexistentiam ac divinitatem ipse credidisset. » His præmissis, sic de omnibus Ecclesiis arbitrium facit: « Ait Hegesippus apud Eusebium (19), se Romam profectum fuisse, atque ibi vixisse sub papis Aniceto, Sotere et Eleutherio, ibique et in aliis omnibus episcopatibus, doctrinas a lege et prophetis atque a Servatore nostro traditas, conservatas fuisse. Verbo, fatetur se invenisse Ecclesias ubique orthodoxas et uniformes. Hoc autem,

A si Unitarius fuit Hegesippus (quod me probasse arbitror) nihil aliud significare potest, quam credisse Ecclesias illas cum Judaico-Christianis, Christianum Dominum hominem esse prophetam et legatum Dei, super quem Logos sive divinum Verbum acquievit. »

« Hic operæ pretium est animadvertere quam aperte secum pugnant Sociniani, quam impie in rebus maxime seriis ludificant, dum Hegesippum et laudatum ab eo Ecclesiarum consensum ad usus suos adjungunt. Qui enim id quadrare possit cum eorum principiis? Scribebat Hegesippus sub Elcuthero, quem postremum ex Romanis episcopis recenset, id est annis fere quadraginta, postquam Justinus a quo Platonismum inductum voluntarium ad religionis defensionem appulerat. Necesse est ergo sanctus martyr operam luserit in docendo Platonismo: jamque alii novitatis auctores querendi, si veritas tanto post in omnibus Ecclesiis summo consensu vigebat. Deinde vero errorem factentur non subito in Ecclesiam irrupisse; sed quibusdam veluti gradibus obrepentem, sub Victore dominari incœpisse. Sed si sub Eleutherio ne cognitus quidem, sub ejus successore ubique regnavit; non jam leviter insinuatus est, sed potius intra novem annos (amplius enim Victor non sedit) totum orbem terrarum rapido quodam incendio pervasit.

« Sed si hæc de Hegesippi et omnium Ecclesiarum Ebionismo commenta, ne cum Socinianis quidem commentis congruunt; multo minus cum ipsius Hegesippi testimonio congruent. Is enim, ut modo observavimus, objiebat Marcionitis, Valentinianis et aliis hujusmodi hæreticis consensum omnium Ecclesiarum. In quo antea posita erat Ecclesiæ cum his hæresibus controversia? In eo quod mundum hæretici a Filio Dei creatum negarent, eumque in uterum Virginis descendisse et veram carnem assumptisse. Hunc igitur errorem detestabatur Hegesippus cum omnibus catholicis; et mundum a Filio Dei creatum, veramque carnem ab eodem assumptam credebat; quæ sententia pugnat adversa fronte cum Ebionitarum erroribus.

« Quod autem Evangelium secundum Hebræos ab Hegesippo citatum, et Ebionitas ab eodem in recensendis hæreticis omissos objiciunt; satis est cum eruditio Bullo respondere, idem Evangelium a Clemente, Origene et Hieronymo citatum fuisse; Ebionitas pariter a Justino hæreses recensente prætermisso; vel potius et a Justino generatim comprehensos, et ab Hegesippo, dum pseudochristos, pseudoprophetas, pseudoapostolos commemorati (20). His adde, hanc hæresim obscuram admodum et ad paucissimos redactam fuisse, ut mirum non sit eam prætermitti. Erant enim his sæculis de Christi

(13) Maran. l. c. cap. 7, pag. 246, seqq.

(14) Zwick. Iren. Irenic., pagg. 73 et 114.

(15) Bull. Primit. et apostol. Tradit. cap. 3. pag. 12, seqq.

(16) Platon. dévoil. part. II, cap. 22.

(17) Bull. l. c., pag. 12, § 2, seqq.

(18) Euseb. Hist. eccl. lib. IV, cap. 22.

(19) Euseb. ibid.

(20) Heges. apud Euseb. Hist. eccl. lib. IV, cap. 22.

carne multo acriores, quam de divinitate controversiae. »

His ita enarratis, paulo post V. C. disputationem suam de Hegesippo claudit his verbis (21) : « Si Hegesippum Eusebius inter Nazaræos numeravit, ut concludunt Sociniani ex illius verbis (22) : "Ex τε τοῦ καθ' Ἐβραίους Εὐαγγελίου, καὶ λόγως ἐκ τῆς Ἐβραΐδος διαλέκτου τινὰ τιθησιν, ἔμφαντας ἐξ Ἐβραίων ἑαυτὸν πεπιστευκέναι. Nonnulla item ex Hebraeorum Evangelio, et ex Hebraica lingua profert

A in medium, satis per hæc aperte significans se ex Hebreis credidisse ; si hæc, inquam, verba valent, ut Eusebius Hegesippum Nazaræum existimaverit ; non dubium quin Nazaræos ab Ebionitis longe discreverit. Eum enim, non secus ac Justinum, inter egregios veritatis patronos numerat (23), qui non solum viva voce, sed etiam scriptis disputationibus adversus impias hæreses decertarunt. » Hactenus cl. Maranus.

SANCTI HEGESIPPI

FRAGMENTA EX QUINQUE LIBRIS.

COMMENTARIORUM ACTUUM ECCLESIASTICORUM.

I.

De historia martyrii Jacobi, fratri Domini, ex libro V. — Apud Eusebium, Hist. eccl. lib. ii, cap. 23.

Ecclesiæ administrationem una cum apostolis suscepit Jacobus frater Domini, qui jam inde a Christi temporibus ad nostram usque ætatem Justus cognominatus est. Nam multi quidem eodem nomine Jacobi vocabantur ; sed hic ab ipso matris utero sanctus fuit. Nec vinum unquam babit, nec siceram ; ab animantium carnibus penitus abstinuit ; comam nunquam totondit ; neque ungi, neque lavare balneo corpus unquam solitus. Unus ex omnibus in intimum templi sanctuarium ingrediendi

B Διαδέχεται (24) δὲ τὴν Ἐκκλησίαν μετὰ τῶν ἀπόστολων (25), ὁ ἀδελφὸς τοῦ Κυρίου Ἰάκωβος, ὁ ὄνομασθεῖς ὑπὲπάντων Δίκαιος (26) ἀπὸ τῶν τοῦ Κυρίου χρόνων μέχρι καὶ τῆμων. Ἐπεὶ πολλοὶ Ἰάκωβοι ἐκάλουντο· οὗτος δὲ ἐκ κοιλίας μητρὸς αὐτοῦ ἥγιος ἦν. Οἶνον καὶ σίκερόν οὐκ ἔπιεν, οὐδὲ Ἐμψύχον ἔφαγεν. Ξυρὸν ἐπὶ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ οὐκ ἀνέβη· ἔλαιον οὐκ ἤλειφατο, καὶ βαλανείῳ οὐκ ἐγρήσατο. Τούτῳ μόνῳ ἔζηγ (27) εἰς τὰ ἅγια εἰσίεναι· οὐδὲ γὰρ ἔρεσθν ἔφερει, ἀλλὰ σινδόνας. Καὶ μόνος εἰσῆρχετο (28) εἰς τὸν

(21) Maran. I. c., pag. 250.

(22) Euseb. Hist. eccl. lib. iv, cap. 22.

(23) Euseb. ibid., cap. 7.

(24) Διαδέχεται. Fragmentum istud integrum recitat Georgius Syncellus in *Chronograph.* p. 337, velut ex ipso Hegesippo descriptum. Sic enim ibi : « Ηγητίππος μεθτοῦ τῶν ἀπόστολων ἐκ τοῦ εἰς ὑπομνήματος περὶ Ἱακώβου τοῦ ἀδελφοθέου. »

(25) Μετὰ τῶν ἀπόστολων. Hieronymus in Catalogo hunc locum ita vertit : *Suscepit Ecclesiam Hierosolymæ post apostolos frater Domini Jacobus.* Quasi legeretur μετὰ τοὺς ἀπόστολους. Longe rectius adversarius Hieronymi Rufinus interpretatus est *cum apostolis.* Nam apostoli una cum Jacobo episcopo Hierosolymitanam rexerunt Ecclesiam. Quare perperam Rufinus in cap. 2 hujus libri, Jacobum apostolorum episcopum nominavit. Atqui Clemens, cuius verba illic interpretatur Rufinus, Jacobum non apostolorum, sed Hierosolymorum episcopum factum esse dicit. Porro Rufinus id hauisse videtur ex Clementis *Recognitionibus*, quas vel ipse, vel Paulinus Latine vertit. Nam in lib. ii, ejus operis Clemens, Jacobum fratrem Domini, quem ipse archiepiscopum nominat et principem episcoporum, episcopali auctoritate apostolis omnibus præcipientem induxit.

(26) Οἱ ὄνομασθεῖς ὑπὲπάντων Δίκαιος. Post hæc verba in codice Maz. ac Fuk. apposita est distinctio. Quam quidem interpunctionem secutus videtur Rufinus. Sic enim vertit : « Suscepit Ecclesiam cum apostolis frater Domini Jacobus, qui ab omnibus cognominatus est Justus, ab ipsis Domini temporibus præclarus usque ad nos. » Verum in codice Regio, ac Med., et apud Nicephorum nulla estascripta